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Skyldsetningforretning. 

 

Aar 1796, den 23de Juuny, indfandt ieg mig, underteignede Joen Abrahamsen 

Bram, Lehnsmand for Giisunds og Hillesøe Tinglauge i Senjens Fogderie, paa 

Hans Kongelige Mayestæts Alminding, beliggende i mellem Gaarden Wasjord, 

Matr. No. 46, paa den Søndre Side og Ytter Løchelle, No. 48, paa den Nordre 

Side, for i følge den mig fra Stedets Constituerede Sorenskriver Nicolay Kolderup 

under 28de i f.m. tillagte Ordre, at foretage en Lovlig Skyldsætnings Forretning. 

Hvilken Ordre er saalydende: 

 

Pro Memoria. 

 

Da Fogden under Dags Dato har forlanget hos mig den 22de Juny førstkommende 

afholdt en Skyldsætnings Forrætning hos Finden Aane ved Løchelle Laxelv i 

Giisunds Tinglaug, og denne Tiid ey tillader mig selv at beopagte samme, Saa vil 

De paa mine Vegne være tilstæde ved denne Forrætning og med De af Fogden 

opnevnte 6 Laug-Rættes Mænd lade Skyldsætte bemeldte Rydnings Plads. Udi 

hvilken Forrætning De Nøyagtigen haver at anføre saavel Grændse Skiellene som 

bliver satte og den Skyld, som Pladsen bliver lagt for, som Pladsens og dens 

Beboeres Navn. Hvorefter ieg forventer mig snareste Mueligt den afholdte 

Forretning tilsendt.  

 

Tingstædet Bensjorden den 28de May 1796. 

Paa Sorenskriverens Vegne som Constitueret 

Kolderup 

 

Til Lensmanden Sr. Joen Braem. 

 

Som Vidner og Taxations Mænd var udnævnt og overværende følgende Eedsorne 

Laugrettes Mænd, nemlig: 1. Ole Sørensen, Grundvog, 2. Johannes Sørensen, 

Wasjord, 3. Ole Michelsen, Wiigen, 4. Andreas Kiergaard, Gieboestad, 5. Jon 

Olsen, Schognes, og 6te Ole Gregusen, Leichness. 
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Ved Forretningen mødte den Constituerede Foged Hans Echorn, som 

anmeldte at have underrettet Provst Steen, der Qva Beneficiarius besidder gaarden 

Wasjord, om denne Forretnings afholdelse, Ligesom han òg havde ladet beordre 

Opsidderen paa Hans Mayestæts Gaard Ytter Løchelle, Jon Olsens Enke, at være 

tilstæde ved denne nu agtede Skyldlægnings Forretning. Opsidderen paa gaarden 

Wasjord, Thrones Kierke Beneficeret, Johannes Sørensen, mødte, saa mødte òg 

paa John Olsens Enkes Vegne som Laugværge, Ole Sørensen, Grundwog. 

I fornevnte Hans Mayestæts Alminding fandtes Boesiddende som Rydning 

Mand, en Find ved Navn Aane Thommesen, som forklarede at have needsadt sig 

som Rydnings Mand i aaret 1779, paa denne Plads som han endnu beboer og 

kaldes Washougen. 

Efter at Fogden med Laugrette og paagrændsende gaarders opsiddere havde 

igiennemgaaet og overseet den opryddede Plads, blev skiønnet og fastsadt 

følgende Skiellemerker for Pladsens Grændser,  

Nemlig: Paa den Østre Siide, imellem Ytter Løchelle gaard, blev i 

Iislandsbotten udi et Fiæren liggende Næss hugget Mk. X, hvorfra Skiellet gaaer 

op ad Marken til i en Sød-Sødvest til en Myhr kaldet Lang Myren, i hvilken Myr 

blev nedrammet 2de Bierke Pæle Mk. T, derfra gaaer Skiellet viidere opad i en 

nordvest igiennem en Skov, hvor der i adskillige Store Træer blev Mk. X, lige til 

Christopher Myhr, her fra gaaer Skiellet igiennem en Skov i Vest, hvor der 

liigeleedes i adskillige store og friske Træer blev hugget Mk. X, indtil et liidet 

Bierg, hvor i end viidere blev hugget X, fra dette Bierg gaaer Skiellet i en Vest til 

Høyeste Field, eller Biørne-Haugen kaldet. 

Paa den Vestre Siide af Pladsen blev dens Skield ansadt fra Lax-elven hvor 

Fiskehuusene staaer, hvor der i Fiæren i et Næs blev hugget X, og derfra i en 

Lige Linie til høyeste Field blev Skiellet bestemt. 

Da paa denne Plads deels var anseeligt Ryddet, og deels var meegen god 

Leilighed til end viidere at Rydde og Forbædre, saa blev af Laugrettet Skiønnet, at 

denne Plads kunde Skyldlegges for en Vog.  

Aane Thommessen erklærede sig hermed fornøyet, ligesom han og for dette 

aar 1796 erklærede sig villig til af bemeldte en Vog at erlægge de Kongelige 

Skatter og afgifter. 
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De tilstædeværende og ovennævnte Gaarders Opsiddere declarerede sig 

fornøyede med de lagte Skield Mkr., som i ingen henseende er dem til Prejudice. 

I øvrigt blev bestemt og fastsadt at da Løchelle Gaard desuden har 

overflødighed af Brænde-Skov, saa skulde Aane Thommesen have adgang til at 

hugge sin Veed i den Skov som ligger imellem den nu skyldlagte Plads 

Washougen og Ytter Løchelle Gaard. 

Fogden paalagde Lehnsmanden u-opholdelig at tilstille den Constituerede 

Sorenskriver Kolderup denne Forretning, hvoraf han aller snarest muelig 

forventede sig 2de Liigelydende afskrifter til afsendelse til vedkommende Stæder. 

Aane Thommessen angav i Øvrigt at hans Buskab bestoed af en Hæst, 6 Kiør og 

henved 50 Stk. Smaler af Sauger og Giedder. 

 

Saaleedes at være passeret, samt Deelt og Lagt paa Tiid og Stæd som meldt, Det 

bekræftes paa egne og Laugrettes Vegne, under min Haand og hostrykt Signete. 

 

P.H. Hammer 

Rigtig indført testr. P.H. Hammer.         Const. Sorensk. 

 

 

 

 

 

Kilde: Senjen og Tromsø Sorenskriverembete, Ekstrarettsprotokoll 

1793 - 1807, side 32 a - 33 b. 
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